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۹اجتماعی

گزیده یک توئيت  دوپینگ آسیب های اجتماعی با   کرونا
 رئیس موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی از افزایش آسیب های اجتماعی همچون طلاق، خشونت خانگی، نزاع،
  کودک آزاری و خودکشی در دوره کرونا خبر می دهد. ما این موضوع را با رئیس انجمن مددکاری ایران بررسی کردیم

غفوریان- غول »کرونا« نه تنها در کشور ما بلکه 
در تمام جهان و نه صرفا در حوزه اقتصاد و معيشت 
بلکه به بخش های فرهنگی و اجتماعی نيز لگد 
محکمی زده و به نوعی بروز آسيب های اجتماعی 
را تشدید کرده است. طبيعی است وقتی اقتصاد و 
معيشت مردم دچار چالش و کمبود شود، معلوم 
نيست بر سر رفتارهای فرهنگی، اعتقادی و 
اجتماعی افراد چه خواهد آمد. البته این موضوع 
در آموزه  های دینی ما، امری غریبه نيست و حتما 
همه ما در گفتار بزرگان دینی شنيده ایم که: »اگر 
از یک در، فقر وارد شود دین و ایمان هم از در دیگر 
خــارج می شود«.حالا اما بهانه افزایش آماری 
آسيب های اجتماعی، غول »کرونا« شده است. 
روز گذشته روزبه کردونی، رئيس موسسه عالی 
پژوهش تامين اجتماعی، با اشاره به گزارش ها و 
آمارهای رسمی، از اعداد و ارقامی سخن به ميان 
آورد که حاکی از تشدید آسيب های اجتماعی 
در دوره همه گيری کروناست. به مواردی که وی 

اشاره کرد، توجه کنيد:
*به  طور متوسط در سال گذشته ۳۰/۶درصد 
از جمعيت کل کشور زیر خط فقر مطلق  بوده اند، 
این در حالی است که جمعيت زیر خط فقر مطلق 
در سال های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ به ترتيب۱۵/۵و 

۲۱/۶درصد بوده است. 
*طبق اعلام سازمان ثبت احوال کشور در سال 
۹۹ تعداد ۱۸۳ هزار و ۱۸۲ طلاق در کشور به 
ثبت رسيد، این آمار در سال ۹۸ ، ۱۷۶ هزار و 
۸۱۲ طلاق در کشور بوده و به معنای افزایش 

چهار درصدی طلاق است.
*طبق پژوهش دانشگاه علوم پزشکی ایران در 
دوره کرونا با افزایش ۷۷ درصدی خشونت خانگی 

در کلان شهرها مواجه بوده ایم.
*بنابر اعلام پزشکی قانونی ميزان خودکشی با 
قرص برنج نسبت به سال  قبل ۳۵ درصد افزایش 

داشته است.
وی  همچنين به افزایش مــوارد حمل سلاح در 
پایتخت همزمان با شيوع ویــروس کرونا)طبق 
اعلام فرمانده پليس( و افزایش نزاع و سه برابر 

شدن اختلاف ميان زوجين و کــودک آزاری در 
زمان شيوع ویروس کرونا )طبق اعلام سازمان 

بهزیستی( هم اشاره کرد.

ناکارآمدی سیاست ها، تشدید آسیب ها       
نمی خواهيم طوری بيان کنيم که کرونا فقط در 
کشور ما پدیدآور بحران اقتصادی و اجتماعی 
شده است بلکه با یک جست وجوی ساده می توان 
به انبوه گــزارش هــا و پژوهش ها در جهان که 
درباره افزایش آسيب های اخلاقی و اجتماعی 
در دوره کرونا انجام شده، دست یافت؛ اما این یک 
واقعيت است که جوامعی می توانند و توانسته اند، 
آسيب های اجتماعی را مدیریت کنند که در گام 
اول، شرایط اقتصادی شان را تحت کنترل خود 
درآورده باشند. روزبــه کردونی رئيس موسسه 
عالی پژوهش تامين اجتماعی می گوید: »شواهد 
نشان می دهد عدم تدوین و اجرای سياست های 
ــود اثر  ــرات اقــتــصــادی، خ ــد در قــبــال اثـ ــارآم ک
تشدیدکننده بر تاثيرات و آسيب های اجتماعی 

ناشی از کرونا دارد.« 

شورای کم اثر اجتماعی کشور کجاست؟       
حال این که برای مدیریت و کاهش آسيب های 
اجتماعی باید دست به دامــان کجا شد و از چه 
شخص یا نهادی استمداد جویيد، قطعا نمی توان 
یک شخص یا یک نهاد را مسئول رسيدگی به 
موضوع آسيب های اجتماعی دانست . اما می توان 
نهادهای هماهنگ کننده در این زمينه را  همچون 

شورای عالی اجتماعی یا سازمان امور اجتماعی 
کشور خطاب قرار داد و از کم کاری شان گلایه کرد 
و به گفته دکتر روزبه کردونی نباید فراموش کرد 
وضعيت آسيب های اجتماعی پيش از شيوع کرونا 
هم آن قدر نگران کننده بود که منجر به مداخله 
مستقيم رهبری نظام و تشکيل جلسات با حضور 

سران قوا در این خصوص شده بود.
ــورای عالی  در عين حال پنج شنبه گذشته »ش
اجتماعی« که در دولــت هــای پيشين چندان 
مورد توجه نبود، با حضور رئيس جمهور برگزار 
ــده، رئيس  ــی س ــرات ــه فــریــد ب ــی ک ــورای شـــد. ش
پيشين مرکز توسعه پيشگيری و درمــان اعتياد 
بهزیستی درباره اش چنين گفت: »قبلا بسياری 
از حاضران در شورا به دستورات وزیر کشور به 
عنوان ریاست این شورا توجهی نمی کردند.« 
اما در همين ابتدا  رئيس جمهور در اولين جلسه 
شورای اجتماعی در دولت بيان کرده است »اگر 
دستگاهی به تکاليف خود عمل نکرده باید علت 
آن مشخص شود و شورای اجتماعی کشور، موظف 
است عملکرد دستگاه ها را در این زمينه ارزیابی 
کند.«برای یافتن پاسخی برای برون رفت از این 
شرایط به سراغ دکتر سيدحسن موسوی چلک 
رئيس انجمن مددکاران ایران می روم. سوالاتم 
را با او در ميان می گذارم از جمله این که، آیا برای 
شرایط موجود آسيب های اجتماعی راهکار فوری 
وجود دارد؟ پاسخ موسوی چلک یک کلمه است: 
خير. او می گوید: اساسا آسيب های اجتماعی 
یک شبه پدید نمی آیند که بتوان در کوتاه مدت 

آن ها را برطرف کرد.

کرونا و آسیب های اجتماعی       
موسوی چلک درباره 
دوره کرونا و افزایش 
آسيب های اجتماعی 
می گوید: تمامی این 
آســيــب هــا قــبــلا و در 
سطح گسترده وجود 
داشته اســت امــا این 

آسيب ها در دوره همه گيری بيشتر خــودش را 
نشان و بروز داد که این اساسا از پيامدهای بحران 
است که عوارض خود را بيشتر عيان می کند.این 
آسيب شناس اجتماعی در ادامه شرایط موجود 
اجتماعی ایران را این گونه آسيب شناسی می کند:
واقعيت این است که اکنون در شرایطی قرار داریم 
که عوامل تشدیدکننده آسيب های اجتماعی 

دارای قدرت بالایی هستند.
بخش اول  از این عوامل، شرایط اقتصادی است 
که به هيچ عنوان نمی توان منکر رابطه فقر و 
تنگنای معيشتی و افزایش آسيب های اجتماعی 
شد که در این رابطه همه می دانيم، جامعه و مردم 

در چه وضعيت اقتصادی قرار دارند.
بخش دوم از این عوامل که منجر به کاهش یا 
افزایش آسيب های اجتماعی می شود، موضوع 
»سرمایه اجتماعی« است. از دکتر موسوی چلک 
می پرسم، مقصود از سرمایه اجتماعی در برابر 
حاکميت و قوانين اجتماعی  است؟ که پاسخ می 
دهد: یکی از وجوه آن در برابر حاکميت است. برای 
نمونه مسئله اعتماد اجتماعی در برابر فرد یا دولت 
هم امروز در شرایط مناسبی قرار نــدارد. این که 
برخی در واکسيناسيون همکاری نمی کنند و 
مسائلی از این دست همان فقدان اعتماداجتماعی 

است که امروز با آن روبه رو هستيم.
و بخش سوم از این عوامل، موضوع خانواده است 
که به دلایل مختلف، امروز حال خانواده ها چندان 
خوب نيست که با تبعاتی همچون تنش،خشونت، 

ناسازگاری و طلاق همراه می شود.

 مخالفت کمیسیون آموزش
 با برنامه های گزینه پیشنهادی 

آموزش و پرورش

این  نظر  مجلس،  آمـــوزش  کميسيون   رئيس 
گزینه  فياضی،  مسعود  دربـــاره  را  کميسيون 
ــوزش و  ــرای وزارتــخــانــه آم ــت ب پيشنهادی دول
ــرورش، اعــلام کــرد. عليرضا منادی سفيدان  پ
ــدارک، ســوابــق و  گفت: صلاحيت انطباق مـ
برنامه های وزیر پيشنهادی آموزش  و پرورش  از 
موضوعاتی بود که در این نشست بررسی شد. 
ــرد: درنهایت ایــن کميسيون به  وی  تاکيد ک
برنامه های ارائه شده از سوی آقای فياضی رای 

مثبت نداد.

 تست تشخیص کرونا
 رایگان می شود

نماینده اصفهان در مجلس   از دستور مخبر، 
معاون اول رئيس جمهور، برای ابلاغ شيوه نامه 
رایگان شدن تست تشخيص کرونا خبر داد. عباس 
مقتدایی به تسنيم گفت: طبق مصوبه شورای عالی 
بيمه سلامت، تست پی سی آر رایگان شده است 
اما مدیرکل درمان غيرمستقيم به سازمان تأمين 
اجتماعی اظهار کــرده است که این آزمایش در 
انتظار ابلاغ شيوه نامه اجرایی از سوی شورای عالی 
بيمه است. ابلاغ نشدن این شيوه نامه، باعث ایجاد 
سردرگمی فراوان برای هموطنان و مجموعه های 
ــده اســت. وی افـــزود: در  درمــانــی و بيمه ای ش
مکاتبه ای با وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
در ۲۱ شهریور امسال و همچنين بيان تذکر کتبی 
در صحن علنی در ۱۸ مهرماه خواستار تسریع در 
صدور دستورالعمل مربوط شدم. وزیر بهداشت 
در پاسخ اعلام کرد که پس از تذکر، نامه ای را به 
سازمان برنامه و بودجه نوشته است و این مسئله 
منتظر ابلاغ از سوی هيئت وزیران است، به تعبيری 
همه امور انجام شده است و صرفاً با پيگيری سازمان 
برنامه و بودجه، باید در هيئت وزیران مصوب شود. 
نماینده اصفهان اضافه کــرد: بعد از پاسخ وزیر 
بهداشت، با رئيس سازمان برنامه و بودجه و معاون 
اول رئيس جمهور مکاتبه کردم و آقای مخبر نيز 
ضمن رونوشت به وزیر کشور، طی دستوری به وزیر 

بهداشت، خواستار رسيدگی شد. 

دوشنبه ۲۴ آبان۱۴۰۰
۹  ربیع الثانی  ۱۴۴۳.شماره ۲۰۸۰۱

رسانه های جهان 

 شـــــیـــــنـــــهـــــوا:
از  ــو،  ــي ــگ ــان ــي ل وو 
کميسيون  مقامات 
بـــهـــداشـــت مــلــی 
NHC(، روز  چين )
شنبه گفت که حدود ۸4.4 ميليون 
کودک ۳ تا ۱۱ ساله در سراسر چين 
۱۹ واکسينه شده اند.  عليه کووید
وی گفت که همه کودکان بين ۳ تا 
۱۱ سال بدون موارد منع پزشکی 
احتمالا تا پایان سال جاری ميلادی 
خواهند  تکميل  را  واکسيناسيون 
کرد. وی افزود: تاکنون بيش از ۹۵ 
۱۸ سال  درصــد محصلان بــالای 
چينی، واکسن کووید۱۹ را دریافت 

کرده اند.

ــره: بــــر  ــ ــزی ــ ــج ــ ال
اساس آمار رویترز، 
ــا بيش از  قـــاره اروپـ
ميانگين  از  نيمی 
هفت  عفونت های 
روزه در جهان و حدود نيمی از آخرین 
مــرگ و ميرها را به خــود اختصاص 
داده است که بالاترین ميزان از آوریل 
۹۹( است؛  سال گذشته)فروردین
زمانی که ویروس در اوج اوليه خود 
در ایتاليا بــود. بر اســاس داده هــای 
اتــحــادیــه اروپـــا، حـــدود ۶۵ درصــد 
اروپــا  اقتصادی  منطقه  جمعيت  از 
ایسلند،  اروپـــا،  اتحادیه  شامل  که 
دو   ، اســت  نـــروژ  و  ليختن اشتاین 
دوز دریــافــت کــرده انــد، امــا سرعت 
اخير  مــاه هــای  در  واکسيناسيون 
کاهش یافته است. همچنين ميزان 
واکسيناسيون در کشورهای جنوب 

اروپا حدود ۸۰ درصد است.

هیل: در پی انتشار 
رسوایی های  اخبار 
کليسای  اخــلاقــی 
ــيـــک، پـــاپ  ــولـ ــاتـ کـ
ــس از  ــ ــي ــ ــس ــ ــران ــ ف
خبرنگاران به دليل گزارش هایشان 
ــرد. فرانسيس  ــاره تمجيد ک ــن ب در ای
درمورد  حرفه گسترده روزنامه نگاری، 
از خبرنگاران به دليل »تلاش هایشان 
بــرای بازگویی واقعيت« تشکر کرد. 
فرانسيس به خبرنگاران گفت: »من 
همچنين بــه خــاطــر آن چـــه در مــورد 
اشتباهات کليسا به ما می گویيد، برای 
کمک به ما و پنهان نماندن اتفاقات از 

شما تشکر می کنم.«


